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HARBIY XIZMATCHILAR 
OILALARIDA INQIROZLARNI 

PROFILAKTIKA QILISHDA 
IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 

XIZMATLARNING O‘RNI
Sh. S. Kurbanova

O‘zbekiston Respublikasi Milliy gvardiyasi xodimi

Annotatsiya: Mazkur maqolada harbiy xizmatchilar oilalarida yuzaga keladigan oilaviy inqirozlarning psixologik va ijti-
moiy omillari hamda ularni oldini olishda ijtimoiy-psixologik xizmatlarning o‘rni tahlil qilingan. Harbiy xizmatning o‘ziga xos 
xususiyatlari, jumladan uzoq muddatli xizmat safarlari, kasbiy stress, xavf omillari va oiladan uzoqda bo‘lish holatlarining 
oilaviy munosabatlarga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, oilaviy nizolar, emotsional zo‘riqishlar, kommunikativ muammolar 
va moslashuv qiyinchiliklarini bartaraf etishda psixologik maslahat, psixoprofilaktika, psixodiagnostika hamda psixologik 
qo‘llab-quvvatlash xizmatlarining ahamiyati ochib berilgan. Tadqiqot natijalari harbiy xizmatchilar oilalarida sog‘lom psi
xologik muhitni shakllantirish va oilaviy barqarorlikni mustahkamlashda kompleks ijtimoiy-psixologik yondashuv muhim 
ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: harbiy xizmatchi, oila, oilaviy inqiroz, psixologik xizmat, ijtimoiy xizmat, psixoprofilaktika, oilaviy maslahat, 
stress, moslashuv, oilaviy barqarorlik.
Abstract: This article examines the role of social and psychological services in preventing family crises among military 
personnel. The study analyzes the psychological and social factors contributing to family crises and explores the impact 
of military service-related stressors, including prolonged deployments, occupational stress, exposure to risk, and family 
separation. Particular attention is paid to the role of psychological counseling, psychological prevention, diagnostics, and 
psychosocial support in addressing family conflicts, emotional distress, communication difficulties, and adaptation chal-
lenges. The findings emphasize the importance of comprehensive social and psychological support systems in strength-
ening family resilience and maintaining psychological well-being among military families.

Key words: military personnel, family crisis, psychological services, social support, family counseling, stress, adaptation, 
prevention, family resilience, psychosocial support.
Аннотация: В статье рассматривается роль социально-психологических служб в профилактике семейных кри-
зисов среди семей военнослужащих. Анализируются психологические и социальные факторы, влияющие на воз-
никновение кризисных ситуаций в семье, особенности военной службы как источника повышенного стресса, а 
также возможности психологической и социальной поддержки семей военнослужащих. Особое внимание уделя-
ется вопросам психологического консультирования, психопрофилактики, семейной медиации и психосоциального 
сопровождения. Подчеркивается, что своевременное оказание социально-психологической помощи способствует 
укреплению семейной устойчивости, повышению качества внутрисемейного взаимодействия и предупреждению 
деструктивных форм семейного поведения.

Ключевые слова: военнослужащие, семья, семейный кризис, социально-психологическая служба, психопро-
филактика, семейное консультирование, стресс, адаптация, семейная устойчивость, психологическая помощь.

KIRISH
Oila jamiyatning eng muhim ijtimoiy instituti hisoblanadi. U shaxsning ijtimoiylashuvi, ruhiy barqarorligi 

va shaxsiy rivojlanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ayniqsa, harbiy xizmatchilar oilalarida oilaviy munosa-
batlarning barqarorligi nafaqat oila a’zolarining farovonligi, balki harbiy xizmatchining xizmat samaradorligi va 
jangovar shayligi bilan ham bevosita bog‘liqdir.

Harbiy xizmat o‘zining yuqori mas’uliyat, intizom, xavf-xatar va emotsional zo‘riqish bilan bog‘liqligi sababli 
oilaviy hayotga muayyan ta’sir ko‘rsatadi. Uzoq muddatli xizmat safarlari, xizmat vazifalarini bajarish bilan 
bog‘liq xavotirlar, oiladan uzoqda bo‘lish va kasbiy stress oilaviy munosabatlarda murakkabliklarni keltirib 
chiqarishi mumkin [1]. 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, yuqori stress sharoitida faoliyat yurituvchi kasb 
egalari orasida oilaviy nizolar, emotsional charchash va ajrimlar xavfi nisbatan yuqori kuzatiladi [2]. Shu nuqtai 
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xizmatlarning ahamiyati ortib bormoqda.
Maqolaning maqsadi – harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarning kelib chiqish omillarini tahlil qilish hamda 

ularni profilaktika qilishda ijtimoiy-psixologik xizmatlarning o‘rnini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat.

MAVZU BO‘YICHA ADABIYOTLAR SHARHI
Oilaviy stress va inqirozlar nazariyasi sohasidagi fundamental tadqiqotlar amerikalik olim Ruben Hill 

(Reuben Hill) nomi bilan bog‘liq. Uning fikricha, oilaviy inqiroz tashqi stress omillari, oilaning ichki resurslari va 
vaziyatni qabul qilish xususiyatlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir natijasida shakllanadi [2]. 

Keyinchalik Hemilton MakKabbin (Hamilton McCubbin) va Joan Patterson (Joan Patterson) tomonidan 
ishlab chiqilgan oilaviy barqarorlik nazariyasi oilalarning stress va inqirozlardan keyin qayta tiklanish imkoniyat-
larini tushuntirib berdi [3]. 

Oilaviy munosabatlar psixologiyasi bo‘yicha tadqiqotlar orasida Jon Gottman (John Gottman) ishlari alohida 
ahamiyatga ega. U oiladagi muloqot sifati munosabatlar barqarorligining muhim ko‘rsatkichi ekanligini ta’kidlab, 
konstruktiv kommunikatsiyaning yetishmasligi nizolar va ajrimlarga olib kelishini ko‘rsatgan [4]. 

Shuningdek, Nensi Sherman (Nancy Sherman) harbiy xizmatchilar va ularning oilalarida kuzatiladigan 
psixologik muammolarni tadqiq qilib, xizmat bilan bog‘liq stress nafaqat harbiy xizmatchiga, balki uning turmush 
o‘rtog‘i va farzandlariga ham ta’sir qilishini asoslab bergan [5]. 

Rossiyalik olimlar orasida N.V. Tarabrina (N.V. Tarabrina) yuqori stress sharoitida yashovchi insonlar va 
oilalarda posttravmatik stress reaksiyalari hamda psixologik dezadaptatsiya jarayonlarini chuqur tahlil qilgan [6].

I.G. Malkina-Pix (I.G. Malkina-Pix) esa krizis holatlarida psixologik yordamning profilaktik va korreksion 
imkoniyatlarini yoritib bergan [7]. 

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan ham oila psixologiyasi va psixologik xizmat masalalari keng tadqiq 
qilingan. V.M. Karimova o‘z ishlarida oilaviy munosabatlar barqarorligi ko‘p jihatdan oila a’zolarining psixologik 
madaniyati, muloqot ko‘nikmalari va o‘zaro emotsional qo‘llab-quvvatlash darajasiga bog‘liq ekanligini ta’kid-
laydi [8]. 

G‘.B. Shoumarov oiladagi ijtimoiy-psixologik muhit shaxsning ruhiy salomatligi va ijtimoiy moslashuviga 
bevosita ta’sir qilishini qayd etgan [9].

M.G. Baratov va R.S. Samarovning tadqiqotlarida psixologik xizmatlarni tashkil etish, aholiga psixologik 
yordam ko‘rsatish va profilaktik ishlarning ahamiyati atroflicha yoritilgan [10; 11]. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarning oldini olishda psixolo
gik savodxonlikni oshirish, profilaktik maslahatlar, psixoedukativ dasturlar va kompleks ijtimoiy-psixologik 
qo‘llab-quvvatlash xizmatlari muhim ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, 

kontent-tahlil va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqotning nazariy asosini oila psixologiyasi, 
harbiy psixologiya, krizis psixologiyasi va psixologik xizmat sohasidagi xorijiy hamda mahalliy olimlarning ilmiy 
ishlari tashkil qildi. Shuningdek, Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti, Amerika psixologik assotsiatsiyasi va harbiy 
oilalarni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha xalqaro tashkilotlar materiallari ham tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Harbiy xizmatchilar oilalarida yuzaga keladigan inqirozlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, mazkur oilalarning 

hayot faoliyati odatiy fuqarolik oilalariga nisbatan yuqori darajadagi stressogen omillar ta’siri ostida kechadi. 
Harbiy xizmatning o‘ziga xos xususiyatlari, jumladan, doimiy jangovar shaylik holati, xizmat intizomining qat’iyligi, 
xavf-xatar ehtimolining mavjudligi, xizmat joyini tez-tez o‘zgartirish hamda uzoq muddatli xizmat safarlari oila 
tizimining ichki muvozanatiga ta’sir ko‘rsatadi [5]. Shu nuqtayi nazardan harbiy xizmatchilar oilalarida kuzati-
ladigan inqirozlarni faqat shaxslararo munosabatlar muammosi sifatida emas, balki tashqi ijtimoiy va kasbiy 
omillar ta’sirida shakllanuvchi murakkab ijtimoiy-psixologik jarayon sifatida baholash maqsadga muvofiqdir.

Ruben Hillning (Reuben Hill) ABC-X modeliga muvofiq, har qanday oilaviy inqiroz tashqi stressor (A), 
oilaning resurslari (B) va vaziyatni subyektiv baholash xususiyatlari (C) o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir natijasida yuzaga 
keladi [2]. Mazkur nazariya nuqtayi nazaridan qaralganda, harbiy xizmatchilar oilalarida xizmat vazifalarining 
o‘zi stress manbai bo‘lsa-da, inqirozning shakllanishi ko‘proq oilaning ushbu vaziyatga moslashish imkoniyat-
lari bilan belgilanadi. Agar oilada o‘zaro qo‘llab-quvvatlash, ishonchli kommunikatsiya va psixologik resurslar 
yetarli darajada shakllangan bo‘lsa, yuqori darajadagi stress sharoitida ham oilaviy barqarorlik saqlanib qolishi 
mumkin [3].
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Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, harbiy xizmatchilar oilalarida kuzatiladigan inqirozlarning asosiy 
psixologik mexanizmlaridan biri rollar tizimidagi o‘zgarishlar bilan bog‘liq. Xizmat vazifalarini bajarish maqsa-
dida oilaning bir a’zosi uzoq vaqt davomida uydan tashqarida bo‘lishi turmush o‘rtoqlar o‘rtasidagi an’anaviy 
vazifalar taqsimotining o‘zgarishiga olib keladi. Bu esa ba’zi hollarda emotsional charchash, mas’uliyatning 
noteng taqsimlanishi va o‘zaro norozilik hislarining shakllanishiga sabab bo‘ladi [13]. Jumladan, harbiy xizmatchi 
xizmat safaridan qaytganidan keyin oila tizimida qayta adaptatsiya jarayoni kechadi. Ushbu jarayonning muvaf-
faqiyatsiz kechishi ko‘p hollarda nizolar sonining ortishi, psixologik begonalashuv va munosabatlar sifatining 
pasayishi bilan bog‘liq holda namoyon bo‘ladi [5].

Mavjud tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, harbiy xizmatchilar oilalarida kuzatiladigan inqirozlarning muhim 
prediktorlaridan biri samarali muloqotning yetishmasligi hisoblanadi. Jon Gottmanning tadqiqotlari oilaviy muno-
sabatlarda tanqid, mensimaslik, himoyalanish va muloqotdan qochish kabi xulqiy strategiyalar munosabatlar 
barqarorligini izdan chiqaruvchi asosiy omillardan ekanligini ko‘rsatgan [4]. Harbiy xizmatchilar oilalarida xizmat 
bilan bog‘liq emotsional yuklamalar mazkur salbiy kommunikatsiya patternlarining kuchayishiga olib kelishi 
mumkin. Shu sababli profilaktik ishlar doirasida muloqot kompetensiyalarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Tarabrina ta’kidlaganidek, yuqori stress sharoitida uzoq vaqt yashash insonda nafaqat emotsional zo‘ri
qishni, balki kognitiv va xulqiy o‘zgarishlarni ham keltirib chiqaradi [6]. Harbiy xizmatchilar oilalarida bu holat 
xavotir darajasining oshishi, doimiy xavfni kutish, ruhiy charchoq va emotsional befarqlik ko‘rinishida namoyon 
bo‘lishi mumkin. Mazkur holatlar o‘z vaqtida psixologik yordam ko‘rsatilmagan taqdirda oilaviy munosabatlarning 
izdan chiqishiga olib kelishi ehtimoli yuqori.

Shu nuqtayi nazardan ijtimoiy-psixologik xizmatlar harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarning oldini olish-
ning muhim institutsional mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Psixologik xizmatning profilaktik funksiyasi, 
avvalo, xavf omillarini erta aniqlash, oila a’zolarining psixologik holatini monitoring qilish va inqiroz ehtimolini 
baholash orqali amalga oshiriladi [10; 11]. Zamonaviy yondashuvlarga ko‘ra, psixologik xizmatlarning samarador-
ligi muammo yuzaga kelgandan keyin emas, balki uning rivojlanish ehtimoli paydo bo‘lgan bosqichda ko‘rsa-
tilgan yordam bilan belgilanadi [7].

Tahlil natijalari psixoedukativ dasturlar harbiy xizmatchilar oilalarida psixologik barqarorlikni mustahkam-
lashning muhim vositasi ekanligini ko‘rsatmoqda. Bunday dasturlar oila a’zolarida stressning psixologik oqibat-
lari haqida bilimlarni shakllantirish, emotsional o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirish va konstruktiv 
muloqot madaniyatini yuksaltirish imkonini beradi [1]. Xususan, Karimova oilaviy munosabatlarning barqaror
ligi ko‘p jihatdan oila a’zolarining psixologik madaniyati va munosabatlarni boshqarish kompetensiyalariga 
bog‘liqligini ta’kidlaydi [8].

Shoumarovning tadqiqotlari esa oiladagi ijobiy ijtimoiy-psixologik muhit tashqi stress omillarining salbiy 
ta’sirini kamaytiruvchi muhim resurs ekanligini ko‘rsatadi [9]. Mazkur yondashuv MakKabbin va Patterson-
ning oilaviy rezilentlik konsepsiyasi bilan hamohang bo‘lib, oiladagi qo‘llab-quvvatlovchi munosabatlar stress 
sharoitida barqarorlikni ta’minlashga xizmat qilishini tasdiqlaydi [3].

Shu bilan birga, tahlillar harbiy xizmatchilar oilalari bilan ishlashda faqat psixologik maslahatlar bilan chek-
lanib qolish yetarli emasligini ko‘rsatmoqda. Samarali profilaktika oilaviy, ijtimoiy va institutsional resurslarni 
birlashtiruvchi kompleks yondashuvni talab etadi. Bunda harbiy qismlar, mahalla institutlari, ta’lim muassa
salari, tibbiy xizmatlar va psixologik markazlar o‘rtasidagi hamkorlik muhim ahamiyat kasb etadi. Bunday tizimli 
yondashuv harbiy xizmatchilar oilalarining psixologik farovonligini ta’minlash, inqirozlarning oldini olish va oila 
institutining barqarorligini mustahkamlash imkonini beradi [12; 13]. 

Umuman olganda, olib borilgan tahlillar harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarni profilaktika qilishda ijti-
moiy-psixologik xizmatlar nafaqat yordam ko‘rsatuvchi tuzilma, balki oilaviy barqarorlikni ta’minlovchi muhim 
ijtimoiy institut sifatida namoyon bo‘lishini ko‘rsatadi. Ularning samarali faoliyati oila a’zolarining psixologik 
salomatligini saqlash, stress ta’sirini kamaytirish, konstruktiv munosabatlarni rivojlantirish hamda harbiy 
xizmatchilarning kasbiy faoliyati uchun qulay ijtimoiy-psixologik muhitni shakllantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Tadqiqot natijalari harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarning kelib chiqishida kasbiy stress, xizmat safa-

rlari, emotsional charchash va kommunikatsiya muammolari muhim o‘rin tutishini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, 
mazkur omillarning salbiy ta’sirini kamaytirishda ijtimoiy-psixologik xizmatlar muhim profilaktik ahamiyatga ega 
ekanligi aniqlandi. 

Harbiy xizmatchilar oilalarida inqirozlarni profilaktika qilish maqsadida harbiy qismlarda muntazam psi
xologik xizmatlarni tashkil etish, psixologik savodxonlikni oshirishga qaratilgan psixoedukativ dasturlarni joriy 
qilish, oilaviy maslahat va mediatsiya xizmatlarini rivojlantirish hamda xavf guruhiga kiruvchi oilalarni erta 
aniqlash mexanizmlarini takomillashtirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00
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